
Spirituální péče v 
dětské paliativní 

medicíně

P R Á C E  S  Č A S E M

J A K U B F O R M Á N E K



Doprovázení – pacing - MIMÉSIS

JAK je důležitější než CO!

Provázení

Empatie

Akceptace

Tempo

Zrcadlení

Zrcadlové neurony

(Rizzolatti)



Péče o duši – „terapeut“

Metafora

Náhled

Vyprávění

Smysl

Orientace

Ukončování



Existenciální otázky

 Hraniční situace (Krize)

 Utrpení 

 Vina 

 Smrt 



Rituál katalyzátor

přechodu, ukončování

a iniciace
Obřad (cesta od někud někam –

oddělení -separace).

Iniciační rituál – nemoc jako přechod.

Katarze hraniční situace (obřad

truchlení).

Ukončování (smiřování, loučení).



Kazuistika: Marek Hrdina 

 Marek 18 let. Ewingův sarkom kosti holení,

postupně generalizoval do dalších kostí a

do páteře. Ložisko z páteře mu vyndali. 

Následovalo ozařování a další léčba. Pak 

přibyli metastáze na plicích a na hlavě. 

Rovněž ozařování. Infaustní prognóza. 

Zvolil si paliativní chemoterapii. (Celková 

léčba asi 7 let.)

 Marek má oba rodiče. Jsou vyčerpaní z 

nekonečné léčby. Marek má ještě sestru 

o pár let mladší. 

 Volí si chemoterapii paliativní a současně

nějak doufá v uzdravení. Je velmi

svědomitý a poslušný. Ošetřující doktorka i

sestry s ním velmi rádi spolupracují.

 Je smutný, ale dokáže si najít radosti.



Šachy – zápas -

hologram

Pravidelně třikrát týdně na chemo.

Rituální boj.

Hologram šachů,



Otázka útěchy

 Zájem o křeťanský narativ.

 Hledání útěchy.

 Co dává smysl.

 Ochrana rodičů a celé rodiny

 Odmítá konzultaci s dětským týmem kvůli rodičům.



Odcházení

 Medicinský příliš další chemoterapie 

ani ozařování nedává smysl.

 Marek si přesto volí další procedury. 

 Odmítá konzultace s týmem dětské 

podpůrné péče.

 Velké bolesti zad a hlavy. Jízda

sanitkou je bolestivá.

 Přesunutí do domácí péče a potom

do hospicové péče.



Co se tedy dělá ve spirituální péči?

 Pracuje se s časem

 Pracuje se s prostorem jako 

hologramem

 Pracuje se svobodou 


	Snímek 1: Spirituální péče v dětské paliativní medicíně
	Snímek 2: Doprovázení – pacing - MIMÉSIS  JAK je důležitější než CO!
	Snímek 3: Péče o duši – „terapeut“
	Snímek 4: Existenciální otázky
	Snímek 5: Rituál katalyzátor přechodu, ukončování a iniciace
	Snímek 6: Kazuistika: Marek Hrdina 
	Snímek 7: Šachy – zápas - hologram
	Snímek 8: Otázka útěchy
	Snímek 9: Odcházení
	Snímek 10: Co se tedy dělá ve spirituální péči?

